
 

            
 

 

 

 

 

山形県飯豊少年自然の家 所長 浅井 和 

 

 

 

  

 

 

本所最大の事業である『夏キャン

プ 2020』を８月８日(土)より２泊

3 日で実施しました。今年は新型コ

ロナウイルス感染症による影響を考

慮して、期間を短縮したり、定員を

減らしたりしての開催となりました。 

今年の目玉は、磐梯山登山と長井

野川での川遊びでしたが、降雨と７月末の大雨による増水のために、いずれも断念することになってしまい

ました。しかし、いいでワイルド＆アドベンチャーは、荒天プログラムも抜かりなく準備しておりました。

その１つめは、磐梯山ジオパーク協議会の方々に講師を務めていただいての五色沼周辺の散策と自然学習。

自然学習の会場には、国立磐梯青少年交流の家をお借りしました。２つめは、飯豊町中津川にある岳谷親水

公園に場所を変更しての川遊び。野川の源流近くということもあり、水かさも少なく、安全の確保ができま

した。その他にも、野外炊飯を何とかさせたい…という思いから開発した熱源と食材を完全個別化しての「ひ

とり野外炊飯」。苦労している子どもたちも見られましたが、すべて自分でやった分、達成感も大きかったよ

うです。中には、「初めてマッチで火をつけられた…」という子どもも。 

そして、今年の夏キャンプには、昨年度までは参加者だった3名が、高校生になってボランティアスタッ

フとして戻ってきてくれました。同様に昨年から参加している２名を加えると、OB・OGのスタッフは５名

にもなります。新しい流れとして今後につながっていくことを期待したいと思います。 

今年は、参加した 23 名全員がすべてのプログラムをやり遂げました。全員が無事に大きな成就感を持っ

て全日程を終了できたことは何よりの喜びです。参加いただいた皆さん、ご協力いただいたホームリーダー

（ボランティアスタッフ）の皆様、そして様々なご協力とご支援をしていただいた関係者の皆様、本当にあ

りがとうございました。心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

〈飯豊町中津川 岳谷親水公園での川遊びのあとの１枚〉 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

作るのは1人で

すが、食べると

きはみんなでわ

いわいと！ 

究極のひとり野外炊飯！出来上

がったカレーの味も格別です。 

裏磐梯の五色沼

周辺の散策。磐梯

山ジオパークに

ついて色々教え

ていただきまし

た。 

岳谷親水公

園での川遊

び。冷たく

て気持ちい

い！ 

砂防ダムからの

人工滝に打たれ

ていい気持ち！ 



 

 

 

 

家族のふれあい事業「いいでファミリ

ーキャンプ 2020」を８月２２日（土）

～２３日（日）に１泊２日で実施しまし

た。たいへん多くの申し込みをいただき

ましたが、新型コロナウイルス感染症対

策のため、抽選で 13 組のファミリーを

選ばせていただいての開催となりました。 

１日目のプログラムは、ランプシェード作り、フィールドアスレチック、家族で協力しての火起こし体験

とその火を用いての簡易な野外炊飯（レトルトカレーの温め）、夜はドラム缶風呂を楽しんでから、作ったラ

ンプシェードを灯しながらの「焚火でフリータイム」。宿泊部屋は家族ごとに過ごしていただき、２日目は「牛

乳パック De ホットサンド」の朝食、その後、ネイチャーフォトビンゴでハイキングコースにも出かけても

らいました。最後の昼食時には、安全対策を図った上で流しそうめん体験も。天候にも恵まれ、盛り沢山の

プログラムをすべて楽しんでいただくことができました。            

我々職員も心が温かく

なるようなすてきな2日

間となりました。家族で

の時間をじっくりと過ご

していただくことができ

たことをうれしく思って

います。 

 

 

 

 

 

 

 

９月１９日（日）に家族のふれあい事業「家族でチャレンジ」を16組42名の皆さんに参加いただいて

実施しました。今回の目玉は、段ボール製のピザ窯を使ってのピザ作りです。段ボールのピザ窯作りは保護

者の方々の役割で、子どもたちはその間にフィールドアスレチックへ。そして、昼食となるピザは、新型コ

ロナウイルス感染症対策のため、「シングルピザ作り」ということで個別に臨んでもらいました。 

さて、段ボール製のピザ窯を使っての出来栄えはというと…、大好評でありました。熱々のピザを皆さん

で美味しく召し上がっていただけたようです。ピザ窯も繰り返し使用できるよう工夫したので、お持ち帰り

していただきました。午後からは、初秋のいいでの森を感じていただきながら、親子でスタンプラリーに出

かけてもらいました。ゴールした後の冷たいラムネの味も格別だ

ったようです。 

本事業もたいへん多くの申し込みをいただきました。定員制限

を設けなければならないことを心苦しく思っております。今後も

様々な事業を展開してまいりますので、どうぞよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

〈ランプシェード作り〉 〈つり橋渡り〉 〈親子で薪割り〉 〈ドラム缶風呂〉 

〈段ボール製のピザ窯を使ってのピザ完成！〉 

〈ピザ窯作りと焼き方〉 〈スタンプラリー〉 

この度、本所の保健室と舎監室にエアコンが設置されました。舎監室は

保健室の補助的な部屋としても使用します。これからの活用はないかもし

れませんが、2階の研修室にもエアコンは設置されておりますので、体調

を崩してしまった場合はもちろん、ご相談いただければ対応いたしますの

で、遠慮なく申し付けください。 


